
Página 1 Diário Oficial Volume 9, N°. BAC20240117 Publicação: 17/01/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.bacabal.ma.gov.br/diariooficial/1945 - Volume 9, N°.BAC20240117

Criado pela Lei N° 1.241 de 14 de março de 2014 N°. BAC20240117 Bacabal - MA, 17/01/2024

EXPEDIENTE
Criado pela Lei N° 1.241 de 14 de março de 2014 , é uma publicação exclusivamente eletrônica da Administração
Direta deste Município.
ACERVO
Você  pode  acessar  as  edições  do  Diiário  Oficial  de  forma  online  através  do  seguinte  endereço:
https://www.bacabal.ma.gov.br/diario.  Para  realizar  pesquisas  utilizando  qualquer  termo  ou  aplicar  filtros
específicos, basta acessar a mesma página: https://www.bacabal.ma.gov.br/diario. Importante ressaltar que todas
as consultas, pesquisas e downloads são totalmente gratuitos e não requerem nenhum tipo de cadastro prévio.
PERIDIOCIDADE
As edições são publicadas diariamente, exceto nos dias de sábado, domingo e feriados.
RESPONSAVEL
Prefeitura Municipal de Bacabal - MA
CNPJ: 06.014.351/0001-38, Prefeito Edvan Brandão
Endereço: Travessa 15 de Novembro, 229, Centro
Telefone: (99) 3621 0533 e-mail: diario@bacabal.ma.gov.br
Site: https://www.bacabal.ma.gov.br

SUMÁRIO

1 - Licitação
  - EXTRATO DO CONTRATO n.º 13040105/2024
  - EXTRATO DO CONTRATO n.º 13040106/2024
  - EXTRATO DO CONTRATO n.º 13040107/2024
  - EXTRATO DO CONTRATO n.º 13040108/2024
  - EXTRATO DO CONTRATO n.º 21080101/2024
  - EXTRATO DO CONTRATO n.º 21080102/2024
  - EXTRATO DO CONTRATO n.º 16010105/2024
  - EXTRATO DO CONTRATO n.º 16010106/2024
  - EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Licitação

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO  DO  CONTRATO  n.º  13040105/2024.  PREGÃO  ELETRÔNICO  N.º  019/2023-SRP.  PARTES:  PREFEITURA
MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e M G BRANDAO NETTO sob
CNPJ n.º  21.342.009/0001-50.  ESPÉCIE: Contrato Administrativo.  OBJETO: Fornecimento de Gás GLP e Botijões,  de
interesse da Secretaria Municipal de Administração do Município de Bacabal/MA. VALOR: R$ 125.000,00 (cento e vinte e
cinco mil reais). DATA DO CONTRATO: 15 de janeiro de 2024. VIGÊNCIA: Início: 15 de janeiro de 2024; Término: 31 de
dezembro de 2024. FONTES DE RECURSOS: 02.02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. 04.122.0003.2003 -
MANUT. E COORD DAS ATIVIDADE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO /
02.11 - MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO MUNICIPAL. 12.361.0014.2017 - MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENS.
FUNDAMENTAL.  3.3.90.30.00  -  MATERIAL DE CONSUMO /  02.03  -  SECRETARIA DE SAUDE.  10.122.0002.2021 -
MANUT. E COORD. DAS ATIVIDADE DA SECRETARIA. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO. SIGNATÁRIOS: Sra.



Página 2 Diário Oficial Volume 9, N°. BAC20240117 Publicação: 17/01/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.bacabal.ma.gov.br/diariooficial/1945 - Volume 9, N°.BAC20240117

IVANE RAMOS ARAÚJO DE OLIVEIRA - Secretária Municipal de Administração, pela CONTRATANTE e o Sr. MANOEL
GONÇALVES BRANDÃO NETTO – Proprietário, pela CONTRATADA. Bacabal/MA, 15 de janeiro de 2024.

Código identificador: 905fbfcec4aa7e745513facf2742f8efc9cd5987ed729da888346cdbd8c6babd4eb1dbd0dbf9b7d78e670186d5348fc6571be7071f69ad8b9595f138f5d0bd7b

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO  DO  CONTRATO  n.º  13040106/2024.  PREGÃO  ELETRÔNICO  N.º  019/2023-SRP.  PARTES:  PREFEITURA
MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e M G BRANDAO NETTO sob CNPJ n.º
21.342.009/0001-50. ESPÉCIE: Contrato Administrativo. OBJETO: Fornecimento de Gás GLP e Botijões, de interesse da
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Bacabal/MA. VALOR: R$ 399.711,00 (trezentos e noventa e nove mil,
setecentos e onze reais). DATA DO CONTRATO: 15 de janeiro de 2024. VIGÊNCIA: Início: 15 de janeiro de 2024; Término:
31 de dezembro de 2024. FONTES DE RECURSOS: 02.03-SECRETARIA DE SAUDE. 10.122.0002.2021 -  MANUT. E
COORD. DAS ATIVIDADE DA SECRETARIA. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO / 02.17 - FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE-FMS. 10.122.0002.2368 - MANUTENCAO E ADMINISTRACAO DO FMS. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
/  02.17  -  FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAUDE-FMS.  10.301.0002.1202  -  ACOES  DE  ENFRETAMENTO  AO  COVID-19.
3.3.90.30.00  -  MATERIAL  DE  CONSUMO  /  02.17  -  FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAUDE-FMS.  10.302.0002.2007  -
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CAPS. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO / 02.17 - FUNDO MUNICIPAL
DE  SAUDE-FMS.  10.302.0002.2055  -  MANUTENÇÃO  DOS  CENTROS  DE  SAUDE  EPECIALIDADES.  3.3.90.30.00  -
MATERIAL DE CONSUMO / 02.17 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS. 10.302.0002.2056 - ATENÇÃO À SAÚDE NA
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO / 02.17 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-
FMS. 10.302.0044.2037 - MANUTENÇÃO DO SAMU. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO. SIGNATÁRIOS: Sr. JAMES
SOARES DOS SANTOS - Secretário Municipal de Saúde, pela CONTRATANTE e o Sr. MANOEL GONÇALVES BRANDÃO
NETTO – Proprietário, pela CONTRATADA. Bacabal/MA, 15 de janeiro de 2024.

Código identificador: 905fbfcec4aa7e745513facf2742f8efc9cd5987ed729da888346cdbd8c6babd4eb1dbd0dbf9b7d78e670186d5348fc6571be7071f69ad8b9595f138f5d0bd7b

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO  DO  CONTRATO  n.º  13040107/2024.  PREGÃO  ELETRÔNICO  N.º  019/2023-SRP.  PARTES:  PREFEITURA
MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e M G BRANDAO NETTO sob CNPJ
n.º 21.342.009/0001-50. ESPÉCIE: Contrato Administrativo. OBJETO: Fornecimento de Gás GLP e Botijões, de interesse da
Secretaria Municipal de Educação do Município de Bacabal/MA. VALOR: R$ 162.500,00 (cento e sessenta e dois mil e
quinhentos reais). DATA DO CONTRATO: 15 de janeiro de 2024. VIGÊNCIA: Início: 15 de janeiro de 2024; Término: 31 de
dezembro de 2024. FONTES DE RECURSOS: 02.04 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 12.361.0012.2016 - MANUTENÇÃO
DAS ATIVIDADES DA SEC.  DE  EDUCAÇÃO.  3.3.90.30.00  -  MATERIAL  DE CONSUMO /  02.04  -  SECRETARIA  DE
EDUCAÇÃO. 12.361.0012.2245 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SALARIO EDUCAÇÃO. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE
CONSUMO / 02.04 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 12.367.0004.2024 - MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE DA EDUCAÇÃO
ESPECIAL. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO / 02.11 - MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO MUNICIPAL.
12.361.0012.2011 -  MANUT. DO PROG. DO PAR - PLANO DE AÇÕES ARTICULADAS. 3.3.90.30.00 -  MATERIAL DE
CONSUMO /  02.11  -  MANUTENÇÃO E  DESENV.  DO ENSINO MUNICIPAL.  12.361.0014.2017  -  MANUTENÇÃO E
DESENV. DO ENS. FUNDAMENTAL. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO / 02.11 - MANUTENÇÃO E DESENV. DO
ENSINO  MUNICIPAL.  12.365.0007.2010  -  MANUTENÇÃO  DO  ENSINO  INFANTIL.  3.3.90.30.00  -  MATERIAL  DE
CONSUMO / 02.19 - FUNDO MANUTENÇÃO DES. EDUC. BAS. FUNDEB. 12.361.0014.2058 - MANUTENÇÃO DO ENSINO
FUNDAMENTAL. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO / 02.19 - FUNDO MANUTENÇÃO DES. EDUC. BAS. FUNDEB.
12.365.0007.2005 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO. SIGNATÁRIOS:
Sra.  ROSILDA  ALVES  DOS  SANTOS  -  Secretária  Municipal  de  Educação,  pela  CONTRATANTE  e  o  Sr.  MANOEL
GONÇALVES BRANDÃO NETTO – Proprietário, pela CONTRATADA. Bacabal - MA, 15 de janeiro de 2024.

Código identificador: 905fbfcec4aa7e745513facf2742f8efc9cd5987ed729da888346cdbd8c6babd4eb1dbd0dbf9b7d78e670186d5348fc6571be7071f69ad8b9595f138f5d0bd7b

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO  DO  CONTRATO  n.º  13040108/2024.  PREGÃO  ELETRÔNICO  N.º  019/2023-SRP.  PARTES:  PREFEITURA
MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e M G BRANDAO NETTO
sob CNPJ n.º 21.342.009/0001-50. ESPÉCIE: Contrato Administrativo. OBJETO: Fornecimento de Gás GLP e Botijões, de
interesse da Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Bacabal/MA. VALOR: R$ 43.750,00 (quarenta e
três mil, setecentos e cinquenta reais). DATA DO CONTRATO: 15 de janeiro de 2024. VIGÊNCIA: Início: 15 de janeiro de
2024; Término: 31 de dezembro de 2024. FONTES DE RECURSOS: 02.09 - SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL.
08.122.0028.2043 - MANUT. E COORD DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL. 3.3.90.30.00 -
MATERIAL DE CONSUMO / 02.09 - SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL. 08.243.0642.2344 - MANUT. DOS
SERV.  DA  PROTEÇÃO  BÁSICA  DE  MÉDIA  COMPLEXIDADE.  3.3.90.30.00  -  MATERIAL  DE  CONSUMO  /  02.09  -



Página 3 Diário Oficial Volume 9, N°. BAC20240117 Publicação: 17/01/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.bacabal.ma.gov.br/diariooficial/1945 - Volume 9, N°.BAC20240117

SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL. 08.244.0642.2351 - CAPACITAÇÃO E EDUCAÇÕ PERMANENTE DOS
TRABALHADOS DO SUAS. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO / 02.09 - SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA
SOCIAL. 08.244.0642.4004 - MANUT. DOS SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE
CONSUMO / 02.18 - FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL-FMAS. 08.241.0028.2066 - MANUT. DO PROG. DE
ATENÇÃO AO IDOSO. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO / 02.18 - FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL-
FMAS. 08.243.0008.2214 - PISO DE ALTA COMPLEXIDADE I - CRIANÇA /ADOLESCENTE. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE
CONSUMO /  02.18 -  FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL-FMAS. 08.244.0008.2061 -  PISO FIXO DE MEDIA
COMPLEXIDADE - CREAS/PAEFI. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO / 02.18 - FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA
SOCIAL-FMAS.  08.244.0008.2112  -  PISO  FIXO  DE  MEDIA  COMPLEXIDADE –  MSE.  3.3.90.30.00  -  MATERIAL  DE
CONSUMO /  02.18 -  FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL-FMAS. 08.244.0008.2271 -  PISO FIXO DE MEDIA
COMPLEXIDADE  -  CENTRO  POP  RUA.  3.3.90.30.00  -  MATERIAL  DE  CONSUMO  /  02.18  -  FUNDO  MUNICIPAL
ASSISTENCIA SOCIAL-FMAS. 08.244.0020.2215 - SERVIÇO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS.
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO / 02.18 - FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL-FMAS. 08.244.0020.2216 -
PISO BASICO FIXO - CRAS / PAIF MANUTENÇÃO PBF. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO / 02.18 - FUNDO
MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL-FMAS. 08.244.0021.2217 - NDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD SUAS
MANUTENÇÃO DO SUAS. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO / 02.18 - FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL-
FMAS. 08.244.0021.2218 - INDICE DE GESTÃO DECENTRALIZADA DO IGDBF. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO /
02.18  -  FUNDO  MUNICIPAL  ASSISTENCIA  SOCIAL-FMAS.  08.244.0028.2204  -  MANUTENÇÃO  DO  FUNDO  DE
ASSISTENCIA SOCIAL. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO / 02.18 - FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL-
FMAS. 08.244.0028.2246 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO / 02.18 -
FUNDO  MUNICIPAL  ASSISTENCIA  SOCIAL-FMAS.  08.244.0637.4003  -  MANUT.DAS  AÇÕES  DE  ENFRENT.DA
EMERGÊNCIA. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO. SIGNATÁRIOS: Sra. IVANEIDE BRANDÃO FARIAS - Secretária
Municipal de Assistência Social, pela CONTRATANTE e o Sr. MANOEL GONÇALVES BRANDÃO NETTO – Proprietário,
pela CONTRATADA. Bacabal (MA), 15 de janeiro de 2024.

Código identificador: 905fbfcec4aa7e745513facf2742f8efc9cd5987ed729da888346cdbd8c6babd4eb1dbd0dbf9b7d78e670186d5348fc6571be7071f69ad8b9595f138f5d0bd7b

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO  DO  CONTRATO  n.º  21080101/2024.  PREGÃO  ELETRÔNICO  N.º  025/2023-SRP.  PARTES:  PREFEITURA
MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e INDUSTRIA GAS NEW LTDA sob CNPJ
n.º 33.626.638/0001-91. ESPÉCIE: Contrato Administrativo. OBJETO: Fornecimento de Gases Medicinais, de interesse da
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Bacabal/MA. VALOR: R$ 375.000,00 (trezentos e setenta e cinco mil reais).
DATA DO CONTRATO: 16 de janeiro de 2024. VIGÊNCIA: Início: 16 de janeiro de 2024; Término: 31 de dezembro de 2024.
FONTES DE RECURSOS: 02.03-SECRETARIA DE SAUDE. 10.122.0002.2021 - MANUT. E COORD. DAS ATIVIDADE DA
SECRETARIA. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO / 02.17 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS. 10.301.0002.1202
- ACOES DE ENFRETAMENTO AO COVID-19. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO / 02.17 - FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE-FMS.  10.301.0002.2109 -  MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE.  3.3.90.30.00 -
MATERIAL  DE  CONSUMO  /  02.17  -  FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAUDE-FMS.  10.302.0002.2007  -  MANUTENÇÃO  E
FUNCIONAMENTO DO CAPS. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO / 02.17 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS.
10.302.0002.2055  -  MANUTENÇÃO  DOS  CENTROS  DE  SAUDE  EPECIALIDADES.  3.3.90.30.00  -  MATERIAL  DE
CONSUMO / 02.17 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS. 10.302.0002.2056 - ATENÇÃO À SAÚDE NA MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE.  3.3.90.30.00  -  MATERIAL  DE  CONSUMO  /  02.17  -  FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAUDE-FMS.
10.302.0044.2037 -  MANUTENÇÃO DO SAMU. 3.3.90.30.00 -  MATERIAL DE CONSUMO. SIGNATÁRIOS: Sr.  JAMES
SOARES DOS SANTOS - Secretário Municipal de Saúde, pela CONTRATANTE e o Sr. FERNANDO SILVA DA COSTA –
Proprietário, pela CONTRATADA. Bacabal/MA, 16 de janeiro de 2024.

Código identificador: 905fbfcec4aa7e745513facf2742f8efc9cd5987ed729da888346cdbd8c6babd4eb1dbd0dbf9b7d78e670186d5348fc6571be7071f69ad8b9595f138f5d0bd7b

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO  DO  CONTRATO  n.º  21080102/2024.  PREGÃO  ELETRÔNICO  N.º  025/2023-SRP.  PARTES:  PREFEITURA
MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e AIR LIQUIDE BRASIL LTDA sob CNPJ
n.º 00.331.788/0063-11. ESPÉCIE: Contrato Administrativo. OBJETO: Fornecimento de Gases Medicinais, de interesse da
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Bacabal/MA. VALOR: R$ 102.600,00 (cento e dois mil e seiscentos reais).
DATA DO CONTRATO: 16 de janeiro de 2024. VIGÊNCIA: Início: 16 de janeiro de 2024; Término: 31 de dezembro de 2024.
FONTES DE RECURSOS: 02.03-SECRETARIA DE SAUDE. 10.122.0002.2021 - MANUT. E COORD. DAS ATIVIDADE DA
SECRETARIA. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO / 02.17 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS. 10.301.0002.1202
- ACOES DE ENFRETAMENTO AO COVID-19. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO / 02.17 - FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE-FMS.  10.301.0002.2109 -  MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE.  3.3.90.30.00 -
MATERIAL  DE  CONSUMO  /  02.17  -  FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAUDE-FMS.  10.302.0002.2007  -  MANUTENÇÃO  E



Página 4 Diário Oficial Volume 9, N°. BAC20240117 Publicação: 17/01/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.bacabal.ma.gov.br/diariooficial/1945 - Volume 9, N°.BAC20240117

FUNCIONAMENTO DO CAPS. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO / 02.17 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS.
10.302.0002.2055  -  MANUTENÇÃO  DOS  CENTROS  DE  SAUDE  EPECIALIDADES.  3.3.90.30.00  -  MATERIAL  DE
CONSUMO / 02.17 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS. 10.302.0002.2056 - ATENÇÃO À SAÚDE NA MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE.  3.3.90.30.00  -  MATERIAL  DE  CONSUMO  /  02.17  -  FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAUDE-FMS.
10.302.0044.2037 -  MANUTENÇÃO DO SAMU. 3.3.90.30.00 -  MATERIAL DE CONSUMO. SIGNATÁRIOS: Sr.  JAMES
SOARES DOS SANTOS - Secretário Municipal de Saúde, pela CONTRATANTE e o Sr. CRISTIANE RIBEIRO SATURNINO
MASCARENHAS – Procuradora, pela CONTRATADA. Bacabal/MA, 16 de janeiro de 2024.

Código identificador: 905fbfcec4aa7e745513facf2742f8efc9cd5987ed729da888346cdbd8c6babd4eb1dbd0dbf9b7d78e670186d5348fc6571be7071f69ad8b9595f138f5d0bd7b

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO  DO  CONTRATO  n.º  16010105/2024.  PREGÃO  ELETRÔNICO  n.º  016/2023-SRP.  PARTES:  PREFEITURA
MUNICIPAL DE BACABAL/MA através  da  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e  HOSPMED LTDA sob  CNPJ  n.º
00.156.820/0001-77.  ESPÉCIE:  Contrato  Administrativo.  OBJETO:  Fornecimento  de  Medicamentos  e  Insumos
Farmacêuticos, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Bacabal/MA. VALOR: R$ 3.327.887,29 (três
milhões, trezentos e vinte e sete mil, oitocentos e oitenta e sete reais e vinte e nove centavos). DATA DO CONTRATO: 17
de janeiro de 2024. VIGÊNCIA: Início: 17 de janeiro de 2024; Término: 31 de dezembro de 2024. FONTES DE RECURSOS:
02.03 - SECRETARIA DE SAUDE. 10.122.0002.2021 - MANUT. E COORD. DAS ATIVIDADE DA SECRETARIA. 3.3.90.30.00
- MATERIAL DE CONSUMO / 02.03 - SECRETARIA DE SAUDE. 19 10.302.0002.1202 - ACOES DE ENFRETAMENTO AO
COVID. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO / 02.03 - SECRETARIA DE SAUDE. 10.301.0002.2077 - MANUTENÇÃO
DA AÇÕES DA SAUDE BUCAL ATENÇÃO BASICA. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO / 02.17 - FUNDO MUNICIPAL
DE  SAUDE-FMS.  19  10.122.0002.1202  -  ACOES  DE  ENFRETAMENTO  AO  COVID.  3.3.90.30.00  -  MATERIAL  DE
CONSUMO / 02.17 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS. 10.301.0002.2077 - MANUTENÇÃO DA AÇÕES DA SAUDE
BUCAL ATENÇÃO BASICA. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO / 02.17 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS.
10.301.0002.2109 - MANUTENÇÃO DO FMS - ATENÇÃO BASICA. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO / 02.17 -
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS. 10.302.0002.2055 - MANUTENÇÃO DOS CENTROS DE SAUDE ESPECIALIDADES.
 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO / 02.17 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS. 10.302.0002.2056 - ATENÇÃO À
SAÚDE NA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO / 02.17 - FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE-FMS.  10.303.0043.2084  -  PROMOCAO  DA  ASSISTENCIA  FARMACEUTICA.  3.3.90.30.00  -  MATERIAL  DE
CONSUMO / 02.17 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS. 10.302.0002.2007 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO
CAPS. 3.3.90.30.00 -  MATERIAL DE CONSUMO / 02.17 -  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS. 10.302.0044.2037 -
MANUTENÇÃO DO SAMU. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO. SIGNATÁRIOS: Sr. JAMES SOARES DOS SANTOS -
Secretário  Municipal  de  Saúde,  pela  CONTRATANTE e  o  Sr.  LUÍS  CARLOS GALVÃO VIEIRA  –  Proprietário,  pela
CONTRATADA. Bacabal/MA, 17 de janeiro de 2024.

Código identificador: 905fbfcec4aa7e745513facf2742f8efc9cd5987ed729da888346cdbd8c6babd4eb1dbd0dbf9b7d78e670186d5348fc6571be7071f69ad8b9595f138f5d0bd7b

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO  DO  CONTRATO  n.º  16010106/2024.  PREGÃO  ELETRÔNICO  n.º  016/2023-SRP.  PARTES:  PREFEITURA
MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e STANPHARMA DISITRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS EIRELI sob CNPJ n.º 15.591.772/0001-12. ESPÉCIE: Contrato Administrativo. OBJETO: Fornecimento de
Medicamentos e Insumos Farmacêuticos, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Bacabal/MA.
VALOR: R$ 522.523,08 (quinhentos e  vinte  e  dois  mil,  quinhentos e  vinte  e  três  reais  e  oito  centavos).  DATA DO
CONTRATO: 17 de janeiro de 2024. VIGÊNCIA: Início: 17 de janeiro de 2024; Término: 31 de dezembro de 2024. FONTES
DE  RECURSOS:  02.03  -  SECRETARIA  DE  SAUDE.  10.122.0002.2021  -  MANUT.  E  COORD.  DAS  ATIVIDADE  DA
SECRETARIA. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO / 02.03 - SECRETARIA DE SAUDE. 19 10.302.0002.1202 - ACOES
DE  ENFRETAMENTO  AO  COVID.  3.3.90.30.00  -  MATERIAL  DE  CONSUMO  /  02.03  -  SECRETARIA  DE  SAUDE.
10.301.0002.2077 - MANUTENÇÃO DA AÇÕES DA SAUDE BUCAL ATENÇÃO BASICA. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE
CONSUMO / 02.17 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS. 19 10.122.0002.1202 - ACOES DE ENFRETAMENTO AO
COVID. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO / 02.17 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS. 10.301.0002.2077 -
MANUTENÇÃO DA AÇÕES DA SAUDE BUCAL ATENÇÃO BASICA. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO / 02.17 -
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS. 10.301.0002.2109 - MANUTENÇÃO DO FMS - ATENÇÃO BASICA. 3.3.90.30.00 -
MATERIAL DE CONSUMO / 02.17 -  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS. 10.302.0002.2055 -  MANUTENÇÃO DOS
CENTROS DE SAUDE ESPECIALIDADES.  3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO / 02.17 - FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE-FMS. 10.302.0002.2056 - ATENÇÃO À SAÚDE NA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE
CONSUMO  /  02.17  -  FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAUDE-FMS.  10.303.0043.2084  -  PROMOCAO  DA  ASSISTENCIA
FARMACEUTICA.  3.3.90.30.00  -  MATERIAL  DE  CONSUMO  /  02.17  -  FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAUDE-FMS.
10.302.0002.2007 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CAPS. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO / 02.17 -
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS. 10.302.0044.2037 -  MANUTENÇÃO DO SAMU. 3.3.90.30.00 -  MATERIAL DE



Página 5 Diário Oficial Volume 9, N°. BAC20240117 Publicação: 17/01/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.bacabal.ma.gov.br/diariooficial/1945 - Volume 9, N°.BAC20240117

CONSUMO. SIGNATÁRIOS: Sr. JAMES SOARES DOS SANTOS - Secretário Municipal de Saúde, pela CONTRATANTE e o
Sr. ANTONIO STANRLEY PEREIRA DA SILVA – Proprietário, pela CONTRATADA. Bacabal/MA, 17 de janeiro de 2024.

Código identificador: 905fbfcec4aa7e745513facf2742f8efc9cd5987ed729da888346cdbd8c6babd4eb1dbd0dbf9b7d78e670186d5348fc6571be7071f69ad8b9595f138f5d0bd7b

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DA RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n.º 001/2024. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE
BACABAL/MA através  do  GABINETE  DO PREFEITO  e  a  empresa  LOPES  &  ADVOGADOS ASSOCIADOS (CNPJ  nº
07.652.130/0001-58).  ESPÉCIE:  Termo de Ratificação.  OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços
técnicos especializados de consultoria e assessoria em direito público, na área do direito administrativo, constitucional,
financeiro, orçamentário, fiscal e gestão municipal, no município de Bacabal/MA. VALOR MENSAL: 35.000,00 (trinta e
cinco mil reais). FONTES DE RECURSOS: 02.01 – GABINETE DO PREFEITO; 04.122.0003.2002.0000 – MANUTENÇÃO E
COORDENAÇÃO DO GABINETE;  3.3.90.39.00  –  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –  PESSOA JURÍDICA.  EDVAN
BRANDÃO DE FARIAS – Prefeito Municipal. Bacabal/MA, 17 de janeiro de 2024.

Código identificador: 905fbfcec4aa7e745513facf2742f8efc9cd5987ed729da888346cdbd8c6babd4eb1dbd0dbf9b7d78e670186d5348fc6571be7071f69ad8b9595f138f5d0bd7b

Diário Ofical do Município
Prefeitura Municipal de Bacabal - MA

CNPJ: 06.014.351/0001-38 Criado pela Lei N° 1.241 de 14 de
março de 2014

Prefeito Edvan Brandão
Travessa 15 de Novembro, 229, Centro

Telefone: (99) 3621 0533


	Licitação 1
	EXTRATO DO CONTRATO n.º 13040105/2024 1-1
	EXTRATO DO CONTRATO n.º 13040106/2024 1-2
	EXTRATO DO CONTRATO n.º 13040107/2024 1-3
	EXTRATO DO CONTRATO n.º 13040108/2024 1-4
	EXTRATO DO CONTRATO n.º 21080101/2024 1-5
	EXTRATO DO CONTRATO n.º 21080102/2024 1-6
	EXTRATO DO CONTRATO n.º 16010105/2024 1-7
	EXTRATO DO CONTRATO n.º 16010106/2024 1-8
	EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 1-9

		2024-01-17T18:03:10-0300
	MUNICIPIO DE BACABAL:06014351000138




